Nota: Caso a minuta aparente estar desformatada, deve descarregar o documento e abrir numa aplicação de leitura de
ficheiros .pdf.

ESCOLA SUPERIOR DE TEATRO E CINEMA  |  AVENIDA MARQUÊS DE POMBAL, 22 B, 2700-571 AMADORA
TEL.: 21 498 94 00  |   ENDEREÇO ELECTRÓNICO: estc@estc.ipl.pt  |  INTERNET: www.estc.ipl.pt

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO NAS PROVAS
ESPECIALMENTE ADEQUADAS A AVALIAR A CAPACIDADE PARA A FREQUÊNCIA DA

LICENCIATURA EM CINEMA DA ESCOLA SUPERIOR DE TEATRO E CINEMA

AOS MAIORES DE 23 ANOS DE IDADE

Exmo. Senhor Presidente da ESTC,

(nome completo)

vem por este meio requerer a inscrição nas provas destinadas a avaliar a capacidade para a

frequência da licenciatura em Cinema aos maiores de 23 anos de idade para o ano letivo

2024/2025, nos termos do Decreto-Lei n.º 64/2006, de 21 de março, e do regulamento

destas provas da Escola Superior de Teatro e Cinema (Despacho n.º 4862/2022, de 26 de

abril).

Mais declaro, sob compromisso de honra, que não sou portador de habilitação de acesso

válida para a referida licenciatura, e que possuo 23 anos de idade à data de 31 de

dezembro de 2023.

Junto submeto: Fotocópia do cartão do cidadão ou BI/cartão de contribuinte;
Currículo escolar e profissional;
Comprovativo de habilitações académicas completas;
Documentos (portefólio, diplomas, obras de que é autor) que o candidato
considere úteis para demonstrar o seu currículo, aptidões e motivações.

O(A) Requerente

_____________________________________________
(ASSINATURA CONFORME DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO)

Data: ____________

	nome completo:
	Data:
	Check Box2: Off
	Check Box1: Off
	Check Box3: Off
	Check Box4: Off